
教 育 委 員 会 定 例 会 

 

日 時  令和７年１２月１９日（水） 

午後１時30分～午後２時06分 

                       場 所  防災コミュニティセンター大会議室 

 

出席者：教育長 石井朝方  教育委員 西山清和、深澤里奈子、鈴木貴志 

 

事務局及び出席者：大木参事、村松社会教育課長、露木学校教育課副課長 

常盤社会教育課副課長、二見図書館長、二宮美術館長 

下田教育指導員、神保学校教育課管理係長、竹内主事補 

 

石井教育長 皆さん、こんにちは。お忙しい中ご参集いただき、ありがとうございます。た

だいまの出席者数は４名です。地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第３

項に定める定足数に達しておりますので、これより令和７年湯河原町教育委員会１２月

定例会を開会いたします。本日の議事日程は、お手元に配布のとおりです。会議録署名

委員は会議規則第３５条の規定により、西山委員、深澤委員の２名を指名いたします。

次第には伴委員の名前が載っておりますが、伴委員が急遽出席できなくなりましたの

で、変更させていただきます。よろしくお願いいたします。 

   それでは、まず非公開とする案件についてお諮りいたします。案件（１）協議事項 

協議第１８号 令和８年度湯河原町教育委員会基本方針（案）についてにつきまして

は、未確定な要素があります。以上、１件の会議を非公開としたいと考えますが、ご異

議ございませんか。 

委員 全員異議なし 

石井教育長 それではご異議がないものと認め、この１件につきましては、地方教育行政の

組織及び運営に関する法律第１４条第７項ただし書き及び会議規則第３３条第１項の規

定により、非公開といたします。 

   

議事録の承認 

    令和７年１１月教育委員会定例会議事録の承認について 

石井教育長 次に、議事録の承認に入らせていただきます。令和７年１１月教育委員会定例



会議事録の承認について、事務局から説明をお願いします。 

神保学校教育課管理係長 令和７年１１月教育委員会定例会議事録につきまして、修正等は

ございません。 

石井教育長 説明が終わりました。議事録について、何か質疑等はございますか。 

委員 質問、意見等なし 

石井教育長 ないようでしたら、令和７年１１月教育委員会定例会議事録については、承認

することにご異議ございませんか。 

委員 全員異議なし 

石井教育長 それではご異議がないものと認め、令和７年１１月教育委員会定例会議事録に

ついては承認されました。 

 

  案 件 

  （１）協議事項 

    協議第１９号 令和８年度就学援助制度のお知らせ（案）について 

石井教育長 それでは、案件に入らせていただきます。（１）協議事項、協議第１９号 令和

８年度就学援助制度のお知らせ（案）についてを案件といたします。事務局から協議理

由の説明をお願いします。 

神保学校教育課管理係長 協議第１９号をお願いします。 

  （資料に基づいて、協議第１９号 令和８年度就学援助制度のお知らせ（案）について 

   説明） 

  ・対象世帯、支給額、支給方法、提出書類 等 

石井教育長 これをもって協議理由の説明を終わります。これより質疑に入ります。質疑は

ございませんか。 

委員 質問、意見等なし 

石井教育長 質疑がないようですから、質疑を終了いたします。これより協議第１９号を挙

手により採決いたします。本案は、原案のとおりとすることに賛成の方は、挙手願いま

す。 

委員 全員挙手 

石井教育長 全員賛成。よって、本案は原案のとおり決定いたしました。 

 

    協議第２０号 湯河原町教育委員会後援等承認申請について 



石井教育長 次に、協議第２０号 湯河原町教育委員会後援等承認申請についてを案件とい

たします。事務局から協議理由の説明をお願いします。 

神保学校教育課管理係長 協議第２０号をお願いします。 

  （資料に基づいて、協議第２０号 湯河原町教育委員会後援等承認申請について 説

明） 

  ・素晴らしい絵本を広める会 第１１回公演 「えんとつ町のプペル朗読劇」「式町水晶

のヴァイオリンと生き方が煌めく世界」 

石井教育長 これをもって協議理由の説明を終わります。これより質疑に入ります。質疑は

ございませんか。 

委員 質問、意見等なし 

石井教育長 質疑がないようですから、質疑を終了いたします。これより協議第２０号を挙

手により採決いたします。本案は、原案のとおりとすることに賛成の方は、挙手願いま

す。 

委員 全員挙手 

石井教育長 全員賛成。よって、本案は原案のとおり決定いたしました。 

 

  報 告 

  （１）教育委員会事務局職員の人事について 

石井教育長 次に、報告に入らせていただきます。（１）教育委員会事務局職員の人事につい

て、事務局から報告をお願いします。 

大木参事 資料１をお願いします。 

  （資料に基づいて、教育委員会事務局職員の人事について 報告） 

  ・１０月１日付、１１月１日付、１２月１日付 各１人 

石井教育長 報告が終わりました。何か質疑等はございますか。 

委員 質問、意見等なし 

 

  （２）令和７年町議会１２月定例会一般質問について 

石井教育長 次に、（２）令和７年町議会１２月定例会一般質問について、事務局から報告を

お願いします。 

大木参事 資料２をお願いします。 

  （資料に基づいて、令和７年町議会１２月定例会一般質問について 報告） 



  ・湯河原町のＧＩＧＡスクール構想について、食品ロス削減総合対策事業について 

石井教育長 報告が終わりました。何か質疑等はございますか。 

委員 質問、意見等なし 

 

  （３）湯河原中学校給食アンケートの結果について 

石井教育長 次に、（３）湯河原中学校給食アンケートの結果について、事務局から報告をお

願いします。 

大木参事 資料３をお願いします。 

  （資料に基づいて、湯河原中学校給食アンケートの結果について 報告） 

  ・回収率７０％ 

石井教育長 報告が終わりました。何か質疑等はございますか。 

西山委員 先日、湯河原中学校の試食会に行かせていただきました。給食の時間になったと

きの生徒たちの表情を見まして、「給食の力ってすごいな」という感じがしました。アン

ケートの中にも、「ありがとうございます」という声があるということで、現時点でもい

ろいろあると思いますが、ともかく給食を実施することができて、よかったなと感じて

おります。ご説明の中で、湯河原町の子どもたちは給食の残渣が少なく、中学校はほと

んどないということでしたが、Ｑ１の給食の量についてのアンケート結果を見ますと、

残渣が少ないくらいなので、まだ生徒たちの胃袋を十分満たしてはいないのかなと思い

ます。この部分については、活動量や個人差があり、変わってくると思います。学校全

体として考えたときには、やはりある程度定められた中で提供するしかないと思います

が、今後については、栄養士さんとの相談の上、量的な部分を少し考えたいという前向

きなお話がありました。子どもたちのお腹を満たす要素も必要かなと思っておりますの

で、よろしくお願いします。 

石井教育長 他にございますか。 

深澤委員 私も行かせていただきまして、子どもたちのいい笑顔を拝見しました。それか

ら、協力し合って、すばらしいことだと思いました。運搬についても、食事のことなの

で協力できるんだなと思いました。食事時間については、中学校に限らず、食べる時間

についてはいろいろあります。慣れてくれば、もう少し時間に余裕ができるかなと思い

ます。それから、よく噛むというのは、大人でもなかなかできないことですが、よく咀

嚼をすると、体の機能性が上がるというデータもあります。噛むことで唾液がよく出

て、その中に免疫力を高めるものがありますので、子どもの体をつくっていくのに、咀



嚼を楽しんでできるように、給食でもそういうことができる仕組みづくりができたらお

もしろいなと思います。 

石井教育長 他にございますか。 

鈴木委員 私も子どもたちの喜ぶ様子を拝見しまして、給食の実施ができて、本当によかっ

たなと思います。給食の運搬についても、コンパクトにして運びやすくするなどの工夫

がされているなと感じました。さらに改善の余地があればというお話ですけれども、安

全に運搬することの難しさがあると思います。私も学校現場におりまして、どうしても

落としてしまうなど思わぬ事故がありますので、それを防ぐ手立てがあれば、そのよう

に改善していけるといいなと思います。 

石井教育長 少し余談ですが、「麺がない」と書かれていたようですが、二見さんの頃は、麺

があったでしょう。 

二見図書館長 覚えてないですね。たぶん、あったと思います。 

石井教育長 ソフト麺とか。 

大木参事 麺が人気があるんですよ。 

石井教育長 でも、工場がないんですって。そういう事情で、麺はなかなか。 

西山委員 食事時間についてですが、弁当の場合と給食とで変わってないですか。 

石井教育長 長くなっていると思います。 

西山委員 そうすると、活動の方が押されていくわけですね。 

石井教育長 いままでは２０分ぐらいだったと思いますが、準備する時間や片付けの時間も

ありますからね。他にございますか。 

委員 質問、意見等なし 

 

  （４）地域の歴史と文化の探訪について 

石井教育長 次に、（４）地域の歴史と文化の探訪について、事務局から報告をお願いしま

す。 

常盤社会教育課副課長 資料４をお願いします。 

  （資料に基づいて、地域の歴史と文化の探訪について 報告） 

  ・「宮下・城堀に古くからある巨木を訪ねて」 

石井教育長 報告が終わりました。何か質疑等はございますか。 

西山委員 非常に良い試みだと思います。町からいただいた資料を紐解くと、今回のコース

に当たる部分が全部載っております。今回、勝山先生が講師ということで、地球博物館



にいらっしゃったときから、植物に関してとても知識をお持ちで、今回は巨木に絞った

んだなと思いました。いい機会ですから、少し足腰を鍛えて参加しようかなと考えてお

ります。できるだけ、まわりの人にも声をかけてみようかなと思っております。 

   今後についてですが、いろいろな施設もあります。施設については、ボランティア会

がいろいろやってらっしゃるところがあると思いますが、いろいろなところに広がって

いくといいなと思っております。 

石井教育長 西山委員がおっしゃったように、勝山先生は植物についての知識がものすごく

て、びっくりします。子どもたちや大人も楽しいだろうなと思います。他に質疑等はご

ざいますか。 

委員 質問、意見等なし 

 

  （５）令和７年度子ども読書まつり実績報告について 

石井教育長 次に、（５）令和７年度子ども読書まつり実績報告について、事務局から報告を

お願いします。 

二見図書館長 資料５をお願いします。 

  （資料に基づいて、令和７年度子ども読書まつり実績報告について 報告） 

  ・子どもの本の古本市、わくわくおはなし会 等 

石井教育長 報告が終わりました。何か質疑等はございますか。 

委員 質問、意見等なし 

 

  （６）２０２６年度人事異動等に関する要望書について 

石井教育長 次に、（６）２０２６年度人事異動等に関する要望書について、事務局から報告

をお願いします。 

大木参事 資料６をお願いします。 

  （資料に基づいて、２０２６年度人事異動等に関する要望書について 報告） 

  ・西湘地区教職員組合 

石井教育長 報告が終わりました。何か質疑等はございますか。 

委員 質問、意見等なし 

 

  その他 

石井教育長 次に、その他に入ります。委員の皆さんから、何かございますか。 



委員 質問、意見等なし 

石井教育長 私から１点ございます。月に１回、３小学校と中学校を、教育委員会事務局で

巡回しております。本日は吉浜小学校に伺いまして、校長先生から１カ月の動向をお聞

きして、課題や結果を聞かせていただいております。それから、子どもたちの様子を拝

見しまして、学校の様子を理解いたしまして、戻ってまいります。先日、鈴木委員か

ら、教育委員も巡回に参加したいという申し出がありました。事務局内と校長会で、参

加について話し合いを持ちまして、やっていきましょうということになりました。来年

以降、必ず行くということではありませんが、行ってみたい学校があるとか、ご都合の

よいときに事前に申し出ていただければ、一緒に行けるように調整したいと思います。

よろしくお願いいたします。 

鈴木委員 私自身、湯河原町の学校におりまして、自分の思いとして、学校現場と距離がで

き始めてしまったなという感じを持っておりました。率直にそういう思いをお伝えした

ところ、このように対応していただき、大変ありがたく思います。行かせていただいた

際には、話し合いの中の課題というより、実際に子どもたちの様子、学校現場の空気を

掴んだ上で、また教育委員として考えることがあればいいなと思っております。よろし

くお願いします。 

石井教育長 校長会でも、ぜひ見ていただきたいという声が上がっておりました。無理のな

いところで、ご参加いただければと思います。 

西山委員 どうしても、入学式・卒業式や運動会など、限られたものになってしまいますか

らね。そういうときは、日頃の子どもたちの様子とは少し違いますからね。そういう形

で、我々も学校現場に行かせていただくことができるということで、非常に嬉しく思い

ます。子どもたちをより理解して、少しでも教育業に反映させる一助にさせていただき

たいと思います。 

石井教育長 事務局から、何かございますか。 

事 務 局 なし 

 

石井教育長 それでは、以上をもちまして、本日の秘密会を除く日程は、すべて終了いたし

ました。 

 


